
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

 QUINTA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2023

Edição 2472
06 páginas



2 QUINTA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2023 - EDIÇÃO 2472ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de 
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano 
Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko 
Rossetim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Alex Fabia-
no Garcia
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Elizeu Sandeski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches
VEREADOR: Carlos Alberto Mielnik
VEREADOR: Éder Marlon Schwab 
VEREADOR: Claudinei Beló 
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Joacir Bobato
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Lademiro Budnik
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE

DECRETO Nº 006/2023

“Concede Férias aos servidores que menciona”.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

	 Art. 1º. Ficam concedidas férias aos servidores abaixo 
relacionados:

DECRETOS

Servidor Cargo Lotação Período de
gozo

Período
aquisitivo

Adelia
Jakoboski

Agente
Comunitário de
Saúde

Secretaria de Saúde 02/01/2023 a
16/01/2023 (15
dias finais)

2021/2022

Adriane
Litenski Kulak

Auxiliar de
Serviços
Gerais Fem.

Secretaria de
Transportes e
Infraestrutura

16/01/2023 a
14/02/2023

2019/2020

Alexandre
Rafael
Marcante

Técnico
Florestal

Secretaria de Meio
Ambiente

02/01/2023 a
21/01/2023 (20
dias iniciais)

2022/2023

Aline Alves da
Silva

Agente de
Segurança
Mun.

Depto de Segurança
Pública

23/12/2022 a
06/01/2023 (15
dias finais)

2020/2021

Ana Claudia
Lopes

Auxiliar de
Serviços
Gerais Fem.

Secretaria de
Transportes e
Infraestrutura

02/01/2023 a
16/01/2023 (15
dias finais)

2021/2022

Ana Paula
Dzioba

Agente de
Combate a
Endemias

Secretaria de Saúde 02/01/2023 a
16/01/2023 (15
dias
intermediários)

2021/2022

Ana Paula
Kordiak
Antonio

Conselheira
Tutelar

Conselho Tutelar 11/01/2023 a
09/02/2023

2022/2023

Ana Paula M.
Mattiello

Nutricionista Secretaria de
Educação

02/01/2023 a
11/01/2023 (10
dias finais)

2022/2023

Angela Paula
O. Gumiero

Médico -
Clínico Geral

Secretaria de Saúde 02/01/2023 a
31/01/2023

2020/2021

Angelo D. da
Luz

Enfermeiro Secretaria de Saúde 02/01/2023 a
16/01/2023
(alteradas)

2022/2023

Antonio Carlos
Klosovski

Fisioterapeuta Secretaria de Saúde 27/02/2023 a
28/03/2023

2022/2023

Beatriz Gaspar
Teixeira

Agente de
Segurança
Mun.

Depto de Segurança
Pública

01/03/2023 a
31/03/2023

2021/2022

Camila S.
Tluski Siqueira

Enfermeira Secretaria de Saúde 02/01/2023 a
08/01/2023 (07
dias
intermediários)

2018/2019

Carolina
Woichik Fenker

Nutricionista Secretaria de
Educação

02/01/2023 a
16/01/2023 (15
dias finais)

2021/2022

Cecilia Borges
de Oliveira

Agente
Comunitário de
Saúde

Secretaria de Saúde 02/01/2023 a
31/01/2023

2020/2021

Cerlene
Klaczek
Strochinski

Auxiliar de
Serviços
Gerais Fem.

Secretaria de
Transportes e
Infraestrutura

17/01/2023 a
31/01/2023 (15
dias finais)

2021/2022

Darley G. da
Rosa

Médico -
Interior (PSF)

Secretaria de Saúde 02/01/2023 a
31/01/2023

2020/2021

Edicleia
Wozniak

Auxiliar de
Serviços
Gerais Fem.

Secretaria de
Assistência Social

30/01/2023 a
13/02/2023 (15
dias iniciais)

2021/2022

Eliane Dal
Pisol

Secretária de
Educação

Secretaria de
Educação

02/01/2023 a
16/01/2023 (15
dias iniciais)

2020/2021

Eliane Janete
Refatti

Dentista Secretaria de Saúde 30/01/2023 a
08/02/2023 (10
dias iniciais)

2021/2022

Elizeu
Sandeski

Operador de
Máquinas

Secretaria de
Transportes e
Infraestrutura

02/01/2023 a
07/01/2023 (06
dias finais)

2022/2023

Geovana
Repula

Técnico em
Enfermagem

Secretaria de Saúde 18/01/2023 a
16/02/2023

2021/2022

Gilvana Cosmo
Gomes

Auxiliar de
Enfermagem

Secretaria de Saúde 18/01/2023 a
16/02/2023

2022/2023

Ivete dos
Santos Mamus

Técnico em
Enfermagem

Secretaria de Saúde 02/01/2023 a
31/01/2023

2021/2022

Izabel Melnek Auxiliar de
Serviços
Gerais Fem. -
CAPS

Secretaria de Saúde 02/01/2023 a
31/01/2023

2021/2022

Jessica Maria
Petriu

Enfermeira Secretaria de Saúde 23/02/2023 a
09/03/2023 (15
dias iniciais)

2021/2022

João Artur de
Mattos

Assessor do
Depto de Apoio
Emp.

Secretaria de
Indústria, Comércio
e Des. Econômico

02/01/2023 a
11/01/2023

2022/2023

Joraci Poleto Motorista Secretaria de
Assistência Social

06/02/2023 a
17/02/2023 (12
dias iniciais)

2021/2022

Jose Leonirto
Dalzotto

Ger de
Almoxarifado e
Peças

Secretaria de
Administração

09/01/2023 a
07/02/2023

2022/2023

Jose Paulo L.
de Meireles

Estagiário Secretaria de
Assistência Social

02/01/2023 a
31/01/2023

2021/2022

José Vilson
Ribeiro

Pedreiro Oficial Secretaria de
Transportes e
Infraestrutura

21/12/2022 a
19/01/2023

2019/2020

Julio Cesar
Woruby

Auxiliar de
Enfermagem

Secretaria de Saúde 06/02/2023 a
07/03/2023

2020/2021

Luis Cesar
Sanches

Advogado Secretaria de
Administração

02/01/2023 a
31/01/2023

2020/2021

Luiz Carlos
Mendes F. Jr.

Assessor
Executivo

Gabinete do Prefeito 01/01/2023 a
07/01/2023 (07
dias finais)

2016/2017

Lurdes
Geremias de
Oliveira

Assessora do
Depto de Inf. e
Serv. Urb.

Secretaria de
Assistência Social

02/01/2023 a
31/01/2023

2021/2022

Marcia
Casagrande

Psicóloga Secretaria de
Assistência Social

09/01/2023 a
23/01/2023 (15
dias finais)

2020/2021

Marcia
Casagrande

Psicóloga Secretaria de
Assistência Social

24/01/2023 a
30/01/2023 (07
dias iniciais)

2021/2022

Marcia Cordiaki Assessora do
Depto de Pres.
Ambiental

Secretaria de
Turismo

02/01/2023 a
31/01/2023

2022/2023

Marcia
Pechefist
Groch

Agente
Comunitário de
Saúde

Secretaria de Saúde 02/01/2023 a
31/01/2023

2021/2022

Marcia Salache
Lopes de Lima

Atendente de
Posto de
Saúde

Secretaria de Saúde 02/01/2023 a
16/01/2023 (15
dias finais)

2020/2021



3 QUINTA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2023 - EDIÇÃO 2472ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.
	
Secretaria Municipal de Administração, 05 de janeiro de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 007/2023
 				  
“Concede Licença Especial aos servidores que menciona, e dá 

outras providências”.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com a Lei 
Municipal nº 1.975/2012;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica concedida Licença Especial aos servidores 
a seguir nominados, nos termos a seguir descritos:

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 05 de janeiro de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES
TERMO DE CANCELAMENTO AMIGÁVEL 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 165/2022
O MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS, Estado do Paraná, pes-
soa jurídica de direito público interno, com inscrição no CNPJ sob 
nº 77.003.424/0001-34, sediada à Rua Rui Barbosa, 801, nesta 
cidade, devidamente representada pelo Prefeito Osnei Stadler, 
brasileiro, casado, portador de RG nº 5.578.561-9/PR e inscrito 
no CPF sob nº 678.754.409-04, residente e domiciliado na Rua 
Capitão Francisco Durski Silva, nesta cidade, n°1049, nesta cida-
de, resolve CANCELAR a ARP nº 331/2022 celebrada com MULT-
COM COMÉRCIO VAREJISTA DE SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ 
nº 17.855.864/0001-98, estabelecida na Rua Humberto Nobile, nº 
75, Bairro California, Londrina – PR, CEP 86.040-110, fone (43) 
3026-3001/ 9 8802-6001, e-mail: comercial@modelolicit.com.br, 
representada pelo Sr. Diogo Attisano Siqueira, inscrito no CPF sob 
nº 050.040.459-33, conforme abaixo:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA MOTIVAÇÃO
A Registrada firmou a ARP n° 165/2022 em 11 de maio de 2022, 
decorrente do Pregão Eletrônico nº 051/2022, tendo por objeto 
o Registro de Preços para aquisição de materiais de limpeza e 
higiene para as diversas Secretarias Municipais.
Em 12 de dezembro de 2022, após Notificação nº 061/2022 para 
apresentação de Defesa Prévia quanto a entrega em atraso, a 
requerente, através do Protocolo nº 10130/2022, solicitou o can-
celamento da ARP anteriormente mencionada, em razão da inter-
dição aplicada pela vigilância sanitária, vindo a causar prejuízos 
financeiros a empresa, impossibilitando a comercialização dos 
produtos arrematados durante o certame.
Assim sendo, conforme está previsto na Cláusula Décima, §1º, IV 

Eliane Janete
Refatti

Dentista Secretaria de Saúde 30/01/2023 a
08/02/2023 (10
dias iniciais)

2021/2022

Elizeu
Sandeski

Operador de
Máquinas

Secretaria de
Transportes e
Infraestrutura

02/01/2023 a
07/01/2023 (06
dias finais)

2022/2023

Geovana
Repula

Técnico em
Enfermagem

Secretaria de Saúde 18/01/2023 a
16/02/2023

2021/2022

Gilvana Cosmo
Gomes

Auxiliar de
Enfermagem

Secretaria de Saúde 18/01/2023 a
16/02/2023

2022/2023

Ivete dos
Santos Mamus

Técnico em
Enfermagem

Secretaria de Saúde 02/01/2023 a
31/01/2023

2021/2022

Izabel Melnek Auxiliar de
Serviços
Gerais Fem. -
CAPS

Secretaria de Saúde 02/01/2023 a
31/01/2023

2021/2022

Jessica Maria
Petriu

Enfermeira Secretaria de Saúde 23/02/2023 a
09/03/2023 (15
dias iniciais)

2021/2022

João Artur de
Mattos

Assessor do
Depto de Apoio
Emp.

Secretaria de
Indústria, Comércio
e Des. Econômico

02/01/2023 a
11/01/2023

2022/2023

Joraci Poleto Motorista Secretaria de
Assistência Social

06/02/2023 a
17/02/2023 (12
dias iniciais)

2021/2022

Jose Leonirto
Dalzotto

Ger de
Almoxarifado e
Peças

Secretaria de
Administração

09/01/2023 a
07/02/2023

2022/2023

Jose Paulo L.
de Meireles

Estagiário Secretaria de
Assistência Social

02/01/2023 a
31/01/2023

2021/2022

José Vilson
Ribeiro

Pedreiro Oficial Secretaria de
Transportes e
Infraestrutura

21/12/2022 a
19/01/2023

2019/2020

Julio Cesar
Woruby

Auxiliar de
Enfermagem

Secretaria de Saúde 06/02/2023 a
07/03/2023

2020/2021

Luis Cesar
Sanches

Advogado Secretaria de
Administração

02/01/2023 a
31/01/2023

2020/2021

Luiz Carlos
Mendes F. Jr.

Assessor
Executivo

Gabinete do Prefeito 01/01/2023 a
07/01/2023 (07
dias finais)

2016/2017

Lurdes
Geremias de
Oliveira

Assessora do
Depto de Inf. e
Serv. Urb.

Secretaria de
Assistência Social

02/01/2023 a
31/01/2023

2021/2022

Marcia
Casagrande

Psicóloga Secretaria de
Assistência Social

09/01/2023 a
23/01/2023 (15
dias finais)

2020/2021

Marcia
Casagrande

Psicóloga Secretaria de
Assistência Social

24/01/2023 a
30/01/2023 (07
dias iniciais)

2021/2022

Marcia Cordiaki Assessora do
Depto de Pres.
Ambiental

Secretaria de
Turismo

02/01/2023 a
31/01/2023

2022/2023

Marcia
Pechefist
Groch

Agente
Comunitário de
Saúde

Secretaria de Saúde 02/01/2023 a
31/01/2023

2021/2022

Marcia Salache
Lopes de Lima

Atendente de
Posto de
Saúde

Secretaria de Saúde 02/01/2023 a
16/01/2023 (15
dias finais)

2020/2021

Marcos
Vinicios Lara
Garcia

Médico -
Clínico Geral

Secretaria de Saúde 12/12/2022 a
10/01/2023

2021/2022

Maria Izabel W.
Machula

Dentista Secretaria de Saúde 06/02/2023 a
15/02/2023 (10
dias iniciais)

2020/2021

Marieli
Strusinski

Assessora do
Depto de Adm.
Geral I

Secretaria de
Administração

02/01/2023 a
09/01/2023 (08
dias
intermediários)

2021/2022

Mariliane Roth Dir. de
Liquidação e
Pagamentos

Secretaria de
Finanças

11/01/2023 a
17/01/2023 (07
dias
intermediários)

2021/2022

Marina Vanuze
da Silva

Auxiliar de
Serviços
Gerais Fem.

UNICENTRO 02/01/2023 a
16/01/2023 (15
dias iniciais)

2022/2023

Marina Vereta Agente
Administrativo

Polícia Civil 02/01/2023 a
21/01/2023 (20
dias iniciais)

2021/2022

Monica Barby
Muñoz

Fonoaudióloga Secretaria de Saúde 09/01/2023 a
07/02/2023

2021/2022

Nelson
Delenga

Auxiliar de
Serviços
Gerais Masc.

Secretaria de
Transportes e
Infraestrutura

02/01/2023 a
31/01/2023

2020/2021

Priscilla Laroca
Bernardino

Psicóloga Secretaria de
Assistência Social

02/01/2023 a
16/01/2023 (15
dias iniciais)

2022/2023

Reginaldo
Alves Natel

Auxiliar de
Serviços
Gerais Masc.

Secretaria de
Transportes e
Infraestrutura

02/01/2023 a
31/01/2023

2021/2022

Scheila Cristina
Duarte K.

Auxiliar de
Enfermagem

Secretaria de Saúde 19/01/2023 a
17/02/2023

2020/2021

Solange
Kuchla Beledeli

Enfermeira -
PSF

Secretaria de Saúde 02/01/2023 a
16/01/2023 (15
dias finais)

2019/2020

Solange
Kuchla Beledeli

Enfermeira -
PSF

Secretaria de Saúde 17/01/2023 a
31/01/2023 (15
dias iniciais)

2020/2021

Vanderleia
Schinemann

Assistente
Social

Secretaria de
Assistência Social

11/01/2023 a
09/02/2023

2021/2022

Vanessa Ap.
Becher Sass

Agente
Administrativo

Secretaria de
Finanças

02/01/2023 a
16/01/2023 (15
dias finais)

2020/2021

Vanessa Ap.
Becher Sass

Agente
Administrativo

Secretaria de
Finanças

17/01/2023 a
03/02/2023 (18
dias iniciais)

2021/2022

William
Marcelo
Charnei

Dir do Depto
de Pres.
Ambiental

Secretaria de Meio
Ambiente

09/01/2023 a
23/01/2023 (15
dias iniciais)

2021/2022

Zeni de
Lourdes Uliach
da Silva

Agente
Tributário

Secretaria de
Finanças

01/02/2023 a
15/02/2023 (15
dias finais)

2020/2021

NOME CARGO/
LOTAÇÃO

PROTOCOLO DIAS DE
LICENÇA
ESPECIAL

CONCEDIDOS/
PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO:

Micheli
Santin

Técnico em Raio-X/
Secretaria Municipal
de Saúde

20/2023 90 (noventa)
dias - ref.
período
aquisitivo
2018/2022

09/01/2023
a

08/04/2023



4 QUINTA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2023 - EDIÇÃO 2472ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

da ARP, opera-se a partir desta data o cancelamento da Ata de 
Registro de Preço nº 165/2022, não subsistindo qualquer pendên-
cia financeira e/ou obrigações entre as partes.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO
O cancelamento encontra fundamentado no disposto no artigo 79, 
II da Lei nº 8.666/93.
Prudentópolis – PR, 05 de janeiro de 2022.

TERMO DE CANCELAMENTO AMIGÁVEL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 331/2022

O MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS, Estado do Paraná, pes-
soa jurídica de direito público interno, com inscrição no CNPJ sob 
nº 77.003.424/0001-34, sediada à Rua Rui Barbosa, 801, nesta 
cidade, devidamente representada pelo Prefeito Osnei Stadler, 
brasileiro, casado, portador de RG nº 5.578.561-9/PR e inscrito 
no CPF sob nº 678.754.409-04, residente e domiciliado na Rua 
Capitão Francisco Durski Silva, nesta cidade, n°1049, nesta cida-
de, resolve CANCELAR a ARP nº 331/2022 celebrada com MULT-
COM COMÉRCIO VAREJISTA DE SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ 
nº 17.855.864/0001-98, estabelecida na Rua Humberto Nobile, nº 
75, Bairro California, Londrina – PR, CEP 86.040-110, fone (43) 
3026-3001/ 9 8802-6001, e-mail: comercial@modelolicit.com.br, 
representada pelo Sr. Diogo Attisano Siqueira, inscrito no CPF sob 
nº 050.040.459-33, conforme abaixo:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA MOTIVAÇÃO
A Registrada firmou a ARP n° 331/2022 em 29 de junho de 2022, 
decorrente do Pregão Eletrônico nº 077/2022, tendo por objeto 
o Registro de Preços para aquisição de materiais de expediente 
para as diversas Secretarias Municipais.
Em 12 de dezembro de 2022, após Notificação nº 061/2022 para 
apresentação de Defesa Prévia quanto a entrega em atraso, a 
requerente, através do Protocolo nº 10130/2022, solicitou o can-
celamento da ARP anteriormente mencionada, em razão da inter-
dição aplicada pela vigilância sanitária, vindo a causar prejuízos 
financeiros a empresa, impossibilitando a comercialização dos 
produtos arrematados durante o certame.
Assim sendo, conforme está previsto na Cláusula Décima Primei-
ra, §1º, VIII da ARP, opera-se a partir desta data o cancelamento 
da Ata de Registro de Preço nº 331/2022, não subsistindo qual-
quer pendência financeira e/ou obrigações entre as partes.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO
O cancelamento encontra fundamentado no disposto no artigo 79, 
II da Lei nº 8.666/93.
Prudentópolis – PR, 05 de janeiro de 2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023

OBJETO: Registro de Preços para o fornecimento de refeição por 
meio de serviço de Buffet, para a abertura do ano letivo 2023.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 40.952,00 (quarenta mil nove-
centos e cinquenta e dois reais).
DATA DA SESSÃO: 19 de janeiro 2023 às 08:30hrs, junto a plata-
forma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES:  O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis – Pr, CEP 84400-000, através 
do telefone 0800 808 0130 ramal 8012

Andriele S. Lupepsa
Pregoeira

2º Termo Aditivo ao Contrato administrativo nº 087/2022, 
entre o Município de Prudentópolis e Impetus Pavimentação 

Ltda Me, conforme modalidade de licitação Concorrência 
Pública nº 001/2022.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA EXECUÇÃO
Prorroga-se o prazo de execução por mais 60 (sessenta) dias, ou 
seja, até 13 de janeiro de 2023.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 02 de janeiro de 2023.

3º Termo Aditivo ao Contrato administrativo nº 087/2022, 
entre o Município de Prudentópolis e Impetus Pavimentação 

Ltda Me, conforme modalidade de licitação Concorrência 
Pública nº 001/2022.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica aditivado o valor de R$ 270.849,21 (duzentos e setenta mil, 
oitocentos e quarenta e nove reais e vinte e um centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 02 de janeiro de 2023.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023

OBJETO: Registro de preço para futura e eventual aquisição de 
material médico hospitalar e correlatos que serão utilizados nas 
rotinas de atendimento da Secretaria Municipal de Saúde.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 238.814,99 (duzentos e trinta e 
oito mil oitocentos e quatorze reais e noventa e nove centavos).
DATA DA SESSÃO: 18 de janeiro de 2023 às 08:30hrs, junto a 
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Núcleo de Licitações – 
SMS, através do telefone 0800 808 0235 ramal 8113.

Caroline Portela
Pregoeira

TERMO DE CONVOCAÇÃO
	 Fica a empresa J. KLOSTER ENGENHARIA LTDA, 
CNPJ n° 32.483.322/0001-25, convocada a APRESENTAR GA-
RANTIA no valor de R$ 21.759,55 (vinte e um mil, setecentos e 
cinquenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos), conforme 
cláusula décima sexta do Contrato, assim como assinar o Con-
trato nº 018/2023, inclusive pelas testemunhas, tendo como ob-
jeto a “Contratação de empresa para execução de construção da 
Unidade Básica de Saúde da localidade de Marcondes, tipo UBS 
Rural, incluindo todos os materiais, equipamentos e mão de obra 
necessários”, referente ao Processo Licitatório na modalidade To-
mada de Preços nº 019/2022, no prazo de até 05 (cinco) dias, a 
contar do recebimento desta convocação, transcorrido o prazo a 
empresa será notificada da aplicação das sanções estabelecidas 
no edital da referida licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 
8.666/93.
	 A garantia poderá ser encaminhada através de correio 
eletrônico, licitaprude@prudentopolis.pr.gov.br.

Prudentópolis – PR, 04 de janeiro de 2023.

Lidiane Campagnaro
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
	 Fica a empresa J. KLOSTER ENGENHARIA LTDA, CNPJ 
n° 32.483.322/0001-25, convocada a APRESENTAR GARANTIA 
no valor de R$ 22.340,45 (vinte e dois mil, trezentos e quaren-
ta reais e quarenta e cinco centavos), conforme cláusula décima 
sexta do Contrato, assim como assinar o Contrato nº 019/2023, 
inclusive pelas testemunhas, tendo como objeto a “Contratação 
de empresa para execução de construção da Unidade Básica de 
Saúde da localidade de Papanduva de Baixo, tipo UBS Rural, in-
cluindo todos os materiais, equipamentos e mão de obra necessá-
rios”, referente ao Processo Licitatório na modalidade Tomada de 
Preços nº 018/2022, no prazo de até 05 (cinco) dias, a contar do 
recebimento desta convocação, transcorrido o prazo a empresa 
será notificada da aplicação das sanções estabelecidas no edital 
da referida licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.



5 QUINTA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2023 - EDIÇÃO 2472ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

	 A garantia poderá ser encaminhada através de correio 
eletrônico, licitaprude@prudentopolis.pr.gov.br.

 Prudentópolis - PR, 05 de janeiro de 2023.

Lidiane Campagnaro
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
	 Fica a empresa J. KLOSTER ENGENHARIA LTDA, 
CNPJ n° 32.483.322/0001-25, convocada a APRESENTAR GA-
RANTIA no valor de R$ 9.189,11 (nove mil, cento e oitenta e nove 
reais e onze centavos), conforme cláusula décima sexta do Con-
trato, assim como assinar o Contrato nº 020/2023, inclusive pelas 
testemunhas, tendo como objeto a “Contratação de empresa para 
execução de reforma da Unidade Básica de Saúde da localidade 
de Herval (zona rural) incluindo todos os materiais, equipamentos 
e mão de obra necessários”, referente ao Processo Licitatório na 
modalidade Tomada de Preços nº 017/2022, no prazo de até 05 
(cinco) dias, a contar do recebimento desta convocação, transcor-
rido o prazo a empresa será notificada da aplicação das sanções 
estabelecidas no edital da referida licitação, face ao constante do 
Art. 81 da lei 8.666/93.
	 A garantia poderá ser encaminhada através de correio 
eletrônico, licitaprude@prudentopolis.pr.gov.br. 

Prudentópolis – PR, 05 de janeiro de 2023.

Lidiane Campagnaro
Departamento de Licitações

CONVOCAÇÃO
LUIZ MINIOLI NETTO EPP 
Maricleia Grzeszezyszen, no uso de suas atribuições, vem atra-
vés da presente CONVOCAR a empresa acima mencionada, ora 
segunda melhor classificada do item 73 do Pregão Eletrônico nº 
051/2022, tendo por objeto “Registro de Preços para aquisição 
materias de limpeza e higiene pata diversas Secretarias Munici-
pais”, para que, tendo em vista o cancelamento da Ata de Regis-
tro de Preços celebrada com a empresa melhor classificada, se 
manifeste no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar desta 
publicação, se há interesse em assumir a Ata conforme abaixo.

Descrição do 
produto/servi-
ço

Marca do 
produto

Und. de 
medida

Qtd. Preço 
unitá-
rio

73 Vassoura de pa-
lha caipira, ma-
terial: madeira 
e cerdas de pa-
lha. Dimensões: 
cabo de 1,20 m; 
compr imento: 
de 33 cm; largu-
ra de 5 cm.

C O L O -
NIAL

UND 860 29,68

Publique-se.

Prudentópolis – PR, 05 de janeiro de 2023.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

CONVOCAÇÃO
LUIZ MINIOLI NETTO EPP 
Maricleia Grzeszezyszen, no uso de suas atribuições, vem atra-
vés da presente CONVOCAR a empresa acima mencionada, ora 
segunda melhor classificada do Item 43 do Pregão Eletrônico nº 
077/2022, tendo por objeto “Registro de Preços para aquisição 
de materiais de expediente para as diversas Secretarias Munici-
pais.”, para que, tendo em vista o cancelamento da Ata de Regis-

tro de Preços celebrada com a empresa melhor classificada, se 
manifeste no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar desta 
publicação, se há interesse em assumir a Ata conforme abaixo.
Item Descrição do 

produto/serviço
M a r c a 
do pro-
duto

U n i d a -
de de 
medida

Qtd. Preço 
unitá-
rio

42 Cartolina ame-
ricana medidas 
aproximadas 48 
cm x 66 cm, pa-
pel encorpado, 
mais rígido, nas 
cores vermelha, 
laranja, amare-
lo, azul, branca, 
azul royal, verde 
bandeira, verde 
limão, preta, lilás, 
rosa, pink, mar-
rom, a cor será 
definida no ato 
da compra, paco-
tes com 100.

P R E -
MIATTA

PCT 100 85,00

Publique-se.

Prudentópolis – PR, 05 de janeiro de 2023.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2023-01-05T15:58:47-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




